
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                            n° 1274        del  08/11/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: P.S.R. 2007-2013 - Regolamento (CE) n 1698/05 - Misura 226  Ripristino Sezioni  
 Idrauliche e  prevenzione  rischio  idrogeologico  Fiume  Fiora,  Fiume  Albegna e  
 Fosso Armancione - Cup Artea 474083 - Aggiudicazione Provvisoria .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì otto del mese di novembre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
 

PAPALINI DR. CESARE 
 

Richiamata la delibera della Giunta Esecutiva n° 74 del 03/07/2012, con la quale veniva approvato 
il PROGETTO di cui al  REG CE 1698/05 PSR TOSCANA 2007-2013 MISURA 226 
Approvazione Progetto RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E PREVENZIONE RISCHIO 
IDROGEOLOGICO FIUME FIORA, FIUME ALBEGNA E F.SO ARMANCIONE CUP ARTEA 
474083, per l’importo di Euro  124.778,81 e contestualmente venivano dati indirizzi al Dirigente 
responsabile in merito alle metodologie per l’individuazione del contraente; 

 
Che l’importo progettuale è così individuato: 

 
Lavori Compresi oneri per la sicurezza €    93.896,31 
Spese generali €      9.389,63 
IVA su lavori e spese Generali 20% €    21.492,87 

TOTALE GENERALE € 124.778,81 
 
Che tale progetto è stato inserito nel programma degli interventi da realizzare nel triennio e nel 
PEG del corrente esercizio finanziario, autorizzando conseguentemente il settore competente ad 
adottare tutti gli atti necessari per l'attuazione dell'intervento; 
 
Vista la Determinazione a contrattare n° 1084 del  20/09/2012 con la quale sono state approvate le 
modalità di gara da effettuarsi mediante Cottimo Fiduciario previsto  all’art. 144 del Reg.to LL.PP. 
secondo le procedure  dell’art. 78 del Reg.to stesso  e visto il D. Lgs. 163/2006 Codice dei 
Contratti, art. 125 comma 8, riservato alle Imprese Forestali iscritte per l’anno in corso, all’Albo 
Regionale delle Imprese Forestali di cui alla L.R. 39/200 e s.m. art. 13; 
 
CHE la Giunta Esecutiva della Comunità Montana, con deliberazione n. 59 del 07/05/2009, tra 
altro, stabiliva:<<........... 
1. di aderire alle politiche regionali di e-procurement attuate attraverso il sistema START, 
come già previsto nel PLSI approvato dalla Comunità Montana Amiata Grossetano; .............. >> 
 
CHE l’intenzione di adottare progressivamente tale sistema (START)  è stata reso noto mediante 
pubblicazione sulla Home Page del Sito dell’Ente, nonché mediante giornata informativa 
organizzata presso questo Ente il 31/05/2011; 
 
Che pertanto la Procedura Negoziata di Cottimo Fiduciario si è tenuta tramite il sistema Telematico START  
 
CHE la Gara  si è tenuta il  6/11/2012 con inizio dalle ore 9,30 come risulta dal processo verbale 
(Allegato "1") che si allega in copia alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, dal 
quale si accerta che erano pervenute due offerte valide ed esaminati gli atti e la documentazione 
presentata, il Presidente della, dichiarava aggiudicatario  la Coop. Sorgenti del Fiora di Santa 
Fiora, che ha presentato il ribasso percentuale di 3,90 Punti % sull’importo posto a base di gara 
per cui il prezzo di aggiudicazione viene così determinato: 
 

€ 93.896,31 importo lavori 
€ 2.816,89 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 91.079,42 importo di applicazione ribasso 
    

3,90% ribasso % offerto 
€ 3.552,10 Importo ribasso 

€ 87.527,32 lavori ribassatì 
€ 2.816,89 lavori non ribassati 



 

 

€ 90.344,21 TOTALE LAVORI A BASE DI CONTRATTO (oltre l’IVA) 
 
RITENUTO che l'offerta della Coop. Sorgenti del Fiora di Santa Fiora, è economicamente 
vantaggiosa e conforme alla richiesta della Comunità Montana; 
 
VISTO il Verbale di Gara di Cottimo Fiduciario; 
 
Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma , D. Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che il provvedimento ricade nella competenza del Servizio II, ai sensi dell’art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con 
atto n° 61 del 2/4/1998; 
 
Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto 
dalle seguenti norme: 
art. 107 D. Lgs. 267/2000, art. 3 comma 2 del D. Lgs. N° 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni ; art. 41 e 43  dello Statuto; art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici.- 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati 
alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni, approvato dalla Assemblea con 
delibera n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n° 142; 

D E T E R M I N A 
1) - Prendere atto del Verbale di Gara di Procedura di Cottimo Fiduciario, tenutosi in data  
6/11/2012 alle ore 9,30, per l'aggiudicazione dei lavori di che trattasi, che si allega alla presente 
(Allegato "1”) per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
2) - Aggiudicare in via provvisoria alla COOPERATIVA SORGENTI DEL FIORA con sede in Santa 
Fiora Loc. Fontespilli GR (CF 00256920539) la realizzazione al  REG CE 1698/05 PSR TOSCANA 
2007-2013 MISURA 226 RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E PREVENZIONE RISCHIO 
IDROGEOLOGICO FIUME FIORA, FIUME ALBEGNA E F.SO ARMANCIONE CUP ARTEA 
474083, per il corrispettivo di Euro € 90.344,21 IVA esclusa; 

 
3) - Le cifre progettuali vengono così rideterminate: 
 
Per lavori  €     90.344,21 
Per IVA 21%  €     18.972,28 
 Spese Generali   €       9.389,63 
 IVA per Sp Gen   €       1.971,82 
TOTALE GENERALE  €   120.677,95 
 
4) - Di impegnare la somma come di seguito descritto per la realizzazione del Progetto    



 

 

 
SOMME TITOLO 

 €     90.344,21 Coop. Sorgenti del Fiora  
 €     18.972,28 IVA al 21% su lavori a favore Coop  

CAPITOLO 
USCITA 

 €   109.316,50 TOTALE GENERALE 413 00/2012 
 
5) - Di autorizzare il Direttore dei Lavori a procedere alla consegna dei lavori di che trattasi, giusto 
il Progetto approvato con precedente delibera n° 74 del 03/07/2012; 
 
6) - Dare atto che il CUP attribuito al progetto è  C39H12000090008 
     Dare atto che il codice CIG attribuito al progetto è  43403802E2 
 
 
 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2012 - 374 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
OGGETTO: P.S.R. 2007-2013-Regolamento (CE) n 1698/05 - MISURA 226  RIPRISTINO SEZIONI 

IDRAULICHE E PREVENZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO F.FIORA, F.ALBEGNA E F.SO 
ARMANCIONE CUP ARTEA 474083-AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

413 00  2012  109.316,50     
 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 



 

 

 
ALLEGATO 1 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 
 

UFFICIO TECNICO 

 
PROGETTO RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E PREVENZIONE RISCHIO 

IDROGEOLOGICO F. FIORA, F. ALBEGNA E F.SO ARMANCIONE 

VERBALE DI GARA 

La predisposizione del sistema per lo svolgimento delle operazioni della gara  PROGETTO 
RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E PREVENZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO F. FIORA, 
F. ALBEGNA E F.SO ARMANCIONE è stata ultimata dal responsabile Cesare Papalini in data 
11.10.2012 15:16. 

Un messaggio per la gara  PROGETTO RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E PREVENZIONE 
RISCHIO IDROGEOLOGICO F. FIORA, F. ALBEGNA E F.SO ARMANCIONE è stata inviato dal 
buyer Cesare Papalini in data 11.10.2012 15:16 ai seguenti soggetti iscritti all’Albo Regionale delle 
Imprese Forestali di cui alla L.R. 39/00: 
1 AGRIAMBIENTE MUGELLO S.C.A. 
2 AGRIFOREST S.C.A. 
3 C.O.A.F. SOC. COOP.VA 
4 CENTRO LEGNO AMBIENTE SOC. COOP. A. F. 
5 CHITI FRATELLI SRL 
6 COINAP SOCIETÀ COOPERATIVA 
7 CONSORZIO TOSCANO FORESTALE (C.T.F.) - SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA 
8 COOPERATIVA AGRICOLA DI CONDUZIONE E SERVIZI "G. BOSCAGLIA" SOC. COOP. 
9 COOPERATIVA AGRICOLA FORESTALE ALTO VALDARNO SOC. COOP. AGR. A R.L. 
10 COOPERATIVA AGRICOLA LA QUERCE A R.L. 
11 COOPERATIVA LA PANIA DI CORFINO 
12 SORGENTI DEL FIORA SOCIETÀ COOPERATIVA 
13 TERRA UOMINI E AMBIENTE SOCIETÀ AGRICOLA COOPERATIVA 
La società CONSORZIO TOSCANO FORESTALE (C.T.F.) - SOCIETÀ COOPERATIVA 
AGRICOLA ha inviato la documentazione per il lotto 1 per la gara  PROGETTO RIPRISTINO 
SEZIONI IDRAULICHE E PREVENZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO F. FIORA, F. ALBEGNA 
E F.SO ARMANCIONE in data 02.11.2012 17:51:03 

La società SORGENTI DEL FIORA Società Cooperativa ha inviato la documentazione per il lotto 1 
per la gara  PROGETTO RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E PREVENZIONE RISCHIO 
IDROGEOLOGICO F. FIORA, F. ALBEGNA E F.SO ARMANCIONE in data 05.11.2012 11:10:48; 

In data 06.11.2012 10:03 Cesare Papalini ha effettuato l'apertura delle offerte accedendo all'area 
contenente la documentazione amministrativa da cui risulta: 

Cesare Papalini in data 06.11.2012 10:37 ha approvato tutta la documentazione inviata dalla 
società SORGENTI DEL FIORA Società Cooperativa. 

Cesare Papalini in data 06.11.2012 10:46 ha approvato parte della documentazione  inviata dalla 
società CONSORZIO TOSCANO FORESTALE (C.T.F.) - SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA 

Cesare Papalini ha inserito la seguente nota: "Non è specificato chiaramente che il Consorzio 
partecipa per Coop. Consorziata, che si evince dalla documentazione successiva per il documento 
fd_doc-t18i12401p150l0f2rc481rp585.pdf.p7m con descrizione Domanda e scheda caricato dalla 



 

 

seguente ragione sociale: CONSORZIO TOSCANO FORESTALE (C.T.F.) - SOCIETÀ 
COOPERATIVA AGRICOLA 

Cesare Papalini in data 06.11.2012 11:15 ha disapprovato la documentazione Dichiarazione art. 
38 resa singolarmente da tutti i soggetti inviata dalla società CONSORZIO TOSCANO 
FORESTALE (C.T.F.) - SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA 

Cesare Papalini ha inserito la seguente nota:"Sono stati effettuati più tentativi di aprire il file, 
tuttavia non è stato possibile; a conferma è stato verificato il file con procedura on line 
www.firma.inforcert.it (allegata al cartaceo) si accerta che non contiene una busta PKC#7. per il 
documento fd_doc-t18i12401p150l0f2rc465rp590.pdf.p7m con descrizione Dichiarazione art. 38 
resa singolarmente da tutti i soggetti caricato dalla seguente ragione sociale: CONSORZIO 
TOSCANO FORESTALE (C.T.F.) - SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA 

Cesare Papalini in data 06.11.2012 11:18 ha disapprovato la documentazione Dichiarazione art. 
38 leg rappr. per se ed altri soggetti inviata dalla società CONSORZIO TOSCANO FORESTALE 
(C.T.F.) - SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA 

Cesare Papalini ha inserito la seguente nota:"la dichiarazione riguarda esclusivamente il CTF e 
non la Coop. Associata SILVA come da questa dichiarato nella scheda consorziate. Manca 
pertanto una dichiarazione essenziale motivo di non ammissione per il documento fd_doc-
t18i12401p150l0f2rc464rp589.doc.p7m con descrizione Dichiarazione art. 38 leg rappr. per se ed 
altri soggetti caricato dalla seguente ragione sociale: CONSORZIO TOSCANO FORESTALE 
(C.T.F.) - SOCIETÀ COOPERATIVA AGRICOLA 

Cesare Papalini in data 06.11.2012 11:19 ha completato la valutazione della documentazione di 
tipo amministrativo per la gara. 

Cesare Papalini in data 06.11.2012 11:20 ha approvato la documentazione Offerta economica 
inviata dalla società SORGENTI DEL FIORA Società Cooperativa 

L'offerta economica di SORGENTI DEL FIORA Società Cooperativa per il lotto 1 è di 3.90 Punti % 

Cesare Papalini in data 06.11.2012 11:23 ha completato la valutazione della documentazione di 
tipo economico per il lotto Progetto RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE E PREVENZIONE 
RISCHIO IDROGEOLOGICO FIUME FIORA, FIUME ALBEGNA E F.SO ARMANCIONE CUP 
ARTEA 474083. 

Cesare Papalini ha designato aggiudicatario provvisorio per il lotto 1 la società SORGENTI DEL 
FIORA Società Cooperativa in data 06.11.2012 11:23 per il seguente importo: 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO  €     93.896,31 
 1 Importo lavori a base d’asta (soggetti a ribasso)  €     91.079,42 
 2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €      2.816,89 
 
A dedurre ribasso d'asta 3,90% da 1  €      3.552,10 
TORNANO  €     87.527,32 
a sommare Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 2  €      2.816,89 
IMPORTO TOTALE AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA  €     90.344,21 

Il PRESIDENTE DI GARA Dr. Cesare Papalini 

IL MEMBRO Geom Stefano Puppola 

IL MEMBRO Ing. Giorgio Ginanneschi 

IL SEGRETARIO Sig. Gino Tamburelli 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


